

# KURJER WARSZAWSKI

D. 17. Września.

PIĄTEK,

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 249.

WSPOMNIENIA.

Rada Senatu po Abdykacji Jana Kazimierza 1668.

W Dzienniku Praw umieszczono 3 Postanowienia N. PANA; Isze wydane w *Odessie* d. 18 Sierpnia 1828. „Zapatrzywszy się na Artykuł 9 Ustawy Konstytucyjnej, mocą którego terażniejsza Wojna z Turcją Naszemu Królestwu Polskiemu wspólną zostaje, tudzież na rozporządzenie Artykuł 10 Postanowienia Królewskiego z d. 17 Paźdz: 1816 niedopuszczające, podczas wojny, uwalniań ze służby; Pojednaliśmy i stanowimy co następuje: Wojakowi, którychby lata służby w ciągu roku bieżącego upłynęły, aż do końca niniejszej wojny uwalniani nie będą.“— 2gie wydane w *Peterhofie* d. 5 Sierpnia 1829. „Zapatrzywszy się na rozporządzenie Artykuł 10 Postanowienia Królewskiego z d. 17 Paźdz: 1816 r. podczas wojny uwalniań ze służby niedopuszczające; Postanowiliśmy i stanowimy co następuje: Podofficerowie i żołnierze, którychby lata służby w ciągu roku bieżącego upłynęły, aż do końca terażniejszej wojny uwolnionymi nie będą.“— 3cie wydane w *Warszawie* d. 1 Lipca 1830. „Zważywszy że powody dla których wydaliśmy Postanowienia z dnia 18 Sierpnia 1828 i 5 Sierp: 1829 tyżące się zawieszenia uwalniań ze służby Podofficerów i Żołnierzy Wojska Naszego Królewsko-Polskiego powiększej części ustały; Na raport Ukochanego Brata Naszego J. C. M. Wielkiego Xięcia KONSTANTEGO Cesarzewicza, Naczelnego Wodza tegoż Wojska; Postanowiliśmy i stanowimy co następuje: Rozporządzenia postanowień Naszych z d. 18 Sierpnia 1828 i 5 Sierp: 1829 przestają być obo-

wiązującymi względem Podofficerów i Żołnierzy którzy wstąpili do służby w r. 1818 i we wszystkich latach poprzednich; i przystąpieniem będzie do uwalniania tyżże Podofficerów i Żołnierzy, w ciągu przyszłej Jesieni.“

Nr 17 *Ziemomysta*, wyszedł z druku. Ozdobiony jest piękną ryciną wyobrażającą uzbrojonego *Wincentego Korwińskiego*, Hetmana Polnego i Podskarbiego Wiel: Lit: wstawionego za panowania Władysława IV. Artykuły zawarte w tym numerze są następujące: 1) *Wincenty Gosiewski*. 2) *Wiadomość w dawnych Polskich dostojnościach i urzędach*. 3) *Przysłowia Polskie: Biegać iak Laufer; Bobo małe; Domowy nieprzyjaciel stoi za Turka*. 4) *Historja naturalna: Drzewo wełniane; Oswojona Wilczyca*. 5) *Bajki: Dobrze serce; Orzeł i Sowa; Szpilka*.

Artysta Malarz A. *Zajdletz*, poleca się Amatorom w malowaniu Portretów i Minjatur, zaręczając za zupełne podobieństwo i dokładne wypracowanie. Żona jego haftuje srebrzem, złotem i jedwabiem. Mieszkaią w *Oberży Ptockiej* przy ulicy Kozłej na Nowem Mieście Nr 1821.

Autor *Poematu Rzeki Polskie* zniża cenę na zł. 5. To dziełko przedać się u *Glikberga, Węckiego* i w *Sklepie Ubogich*.

W *Księgarni Zygmunta Szteblera* w domu *Towa; Przyia; Nauk*, można dostać *Wypisów Polekich* na klasę 1szą, wydanie powtórne, za cenę zł. 2 pojedynczo *Exemplarzy*, lub też w większym ogóle. Podobnież dzieło *Rozpra-*

wy i *Wnioski o Ortografji Polskiej* przez Deputacją od Król: Warsz. Przyjaciół Nauk wyznaczoną za cenę zł. 9. gr. 15.

Nów dziś o godz. 3, min. 53 rano. — Ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 11.

W Krakowie d. 11 b. m. jako w doroczną uroczystość nadania *Konstytucji Rzeczypospolitej Krakowskiej*, o świcie zagrzmiały odgłosy armat na *Wawelu*. Piękna pogoda towarzyszyła Władzom krajowym, które mając na czele JW. Prezesa Senatu i licznym gro-nem Obywateli otoczone, w asystencji cechów, milicji krajowej i żandarmerji konnej udały się na zwykłe nabożeństwo do Kościoła Panny MARJI, dokąd raczyli także przybyć JW. Rezydent N. CESARZA Wszech Roscji Króla Polskie, tudzież Członkowie Missji Dworów Współopiekunów Wiedeńskiego i Berlińskiego. Na danym obiedzie u JW. Prezesa Senatu, spełniono wdzięczne toasty za zdrowie Trzech Najjaśniejszych Opiekunów, za powodzenie Rzeczypospolitej, tudzież Naczelnika tej krainy. — D. 9 b. m. między godziną 6 i 8 wieczorem taka była ulewa, że na Koncert Artystów muzycznych ze *Szlazka*, nikt prawie nie przybył, i z tego powodu odłożony został na niedzielę.

Gazeta *Poznańska* donosząc o przybyciu J. Pani *Meierowej* do tego miasta, zaczyna artykuł od wyrazów: „Polska Spiewaczka! rzadkie w Poznaniu zjawisko.“ Wymienia następnie jej zalety i kończy iak następuje. „Prawdziwy talent, ta wspólna wszystkich oświeconych narodów własność, znajduje wszędzie sprawiedliwe uznanie. A Poznań wyższym jest nad przesady, z których się nie wszędzie jeszcze otrząsnęto. Słyszeliśmy tu już nieraz śpiew Polski z ust niepolskich i klaskaliśmy; teraz usłyszemy śpiew polski z ust polskich i pozwolimy dłoniom naszym próżnować? Zy-

czymy, żeby Pani *Meierowa* nie żałowała podróży do *Poznania*.“

Do portu *Hamburga*, między podróżnemi przybyła Xżna *Chowańska* z *Petersburga*. — Dnia 21 b. m. obchodzić będzie w *Altenburgu* tameczny Xże *Sasko-Cotajski* Nestor Xiążąt niemieckich, 50 letni Jubileusz rządu w swoim Xięstwie. — W *Epagny* w *Szwajcarii* splotął w powietrzu Młyn prochowy i to w czasie gdy Prefekt i wielu Panów i Dam odwiedzało tameczną fabrykę. Wiele osób zostało uszkodzonych; szczęściem że nikt nie utracił życia. Godnym uwagi jest, że rzemieślnik pokrywający dach młynu prochowego, tą eksplozją rzucony został w znaczną odległość, jednak tak szczęśliwie, iż po kilku chwilach powstał bez najmniejszego uszkodzenia. — Znowu mówią ozmianie Ministrów Angielskich. — W *Tulonie* odebrano wiadomość że Generał *Klozel* już objął naczelne dowództwo nad wojskiem francuzkiem w *Algierze*. — Oddziały wojska Szwajcarskiego które zostawały w służbie Francuzkiej, wracają do swojej ojczyzny w najnędzniejszym stanie. — W *Stambule* trwa spokojność. Dywan bywa często zwoływany, najbardziej naradza się względem wypadków w *Algierze* i w *Albanji*. — Kilka korpusów regularnego wojska Tureckiego udało się spiesznie z *Stambułu* do armji Wielkiego Wezyra, który dotąd nieuczynił znacznego postępu przeciw Albańczykom, ci buntownicy ciągle się pomnażają mając obcą pomoc, i z tego powodu mogą dotąd dawać opór Partii Otomańskiej. — Szanowny Angielski Hrabia *Tilwiltjam* zakończył życie w swoich dobrach, liczni przyjaciele i znaiomi tego Hrabiego w *Londynie*, są w smutku pogrążeni. — W niektórych prowincjach Hiszpańskich wzrasta niespokojność. — W *Kopenhust* w *Anglii* umarło wiedznydm dniu 6ciu starców mających przeszło lat 90,

policzono że zostawili wogóle 530 potomków! — Cena chleba znacznie spadła w *Paryżu*, przezco niższa klasa Ludu jest bardzo zadowolona. — Wkrótce spodziewają się z *Tuluzy* ważnych wiadomości. — Król *Bawarski* miał zamiar na początku b. m. odbyć podróż piechoto w góry. Ta podróż trwać miała dni 8. — Z powodu niespokojności iaka panowała w *Niderlandji*, tameczne Jarmarki znaczne poniosły straty. — Papiery skarbowe Hiszpańskie bardzo spadły. — W kilku prowincjach Hiszpańskich okazują się znowu uzbrojone bandy rabusiów, popełniających okropne bezprawia. — Sławny wydawca różnych pism P. *Martewil*, zakończył życie w *Paryżu*. — Dla pewnego bogatego Amerykanina przybył do *Nowego Jorku*, powóz do podróży wcale nowego wynalazku. Ten powóz jest budowany w *Londynie*, nader lekki a obszerny, wewnątrz znajdują się 2 ściany, za jedną jest wygodne łóżko, na którym 2ch podróżnych spoczywać może, za drugą są siedzenia na 4 osoby bardzo wygodne a w około różne sprzęty, lustra, toalety i t. p., znajduje się oraz maszyna w której za pomocą pary gotować można kilka potraw, w tym oddziale powozu mieszczą się różne naczyńia kuchenne, są siedzenia dla służących etc. Do tego powozu potrzeba tylko 6 koni, którego go, chociaż by był najbardziej upakowany, z łatwością ciągnąć mogą. — Generał francuzki Hrabia *Beljar* d. 4 b. m. miał posłuchanie u Cesarza *Austrjackiego* i podał pismo, w którym Król *Ludwik Filip* donosi o swem na tron wstąpieniu. — Pałac *S. Klu* pod *Paryżem*, letnie Królewskie mieszkanie, tak został w czasie terażniejszych zaburzeń uszkodzony, że zabroniono do niego przystępu i przedsięwzięto naprawę. — Mieszkańcy *Edimburga* przesłali adres miastu *Paryżowi*, z wynurzeniem życzeń, aby zmiana rzą-

du francuzkiego niezrywała spokojności *Europy!* — W kilku dziennikach *Paryzkich* obwiniono *Siostry Miłosierdzia* że źle obchodziły się z ranionymi w czasie terażniejszych zaburzeń, lecz przekonano się że chorzy oddani do szpitalów zostających pod opieką tych Siost, najtroskliwiej byli leczeni. — W *Dublinie* niedawno Grabarz wykopując dół na smętarzu, ujrzał spróchniałą trumnę, którą gdy otworzył, znalazł kości a na nich starożytne łańcuchy, naszyjniki, pierścienie etc. szczerzo złote. Nadeszli ludzie, widząc to, dali znać dozorczy smętarza. Pokazało się z blachy będącej na trumnie, że nieboszczyka była bardzo mądrą obywatelką zmarłą przed 200 laty; jej sukcesorowie później zubożeli a teraz życie biedna Kucharka należąca do tej rodziny; przyznano jej przeto te kosztowności znalezione w trumnie, wartujące 40,000 zł. pol. — Dnia 31 z. m. w *Szarlottenburgu*, Hrabia *Lothau* (Generał *Muton*) był przedstawiony Królowi *Pruskiemu* i złożył pismo Króla *Ludwika Filipa*, donoszące o wstąpieniu na tron Franc: — W *Paryżu* ogłoszono, że rząd Angiel: już uznał terażniejszy rząd Francuz: — W *Dreznie* było zaburzenie, uspokojone gorliwością Xcia *Fryderyka*. — Spalenie Xiążęcego pałacu w *Brunświku* jest niezmierną stratą, szczególniej niczem niemoże być wynagrodzonym zniszczenie tamecznej *Biblijoteki*, w której znajdowały się najrzadsze rękopisma i bardzo wiele rozmaitych osobliwości. — Xże *Oranji* wyiechawszy z *Bruxelli* przybył do *Hagi*. Król *Niderlan:* czekał niecierpliwie na dostojnego swego syna i powitał go z rozczuleniem, Lud na widok Xcia wydawał radośne okrzyki. — D. 3 z. m. Eskadra *Rosyjska* przepłynęła przez *Zund*. — Zmarły Xże *Burbon Konde* w gotowiźnie, dobrach, sprzętach i klejnotach zapisał Pani *Feszer*.

swęj przyjaciółcę 15 milionów fran: a dzie-  
 zcem uniwersalnym mianował jednego z synów  
 terażniejszego Króla Fran: — XX. *Jeźuici* z  
 Francji przenoszą się do Szwarzearji. — Magi-  
 strat *Lipski* ogłosił, że zaburzenie w tem mie-  
 ście ustało i następny Jarmark spokojnie od-  
 bytym być może.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Dembński Szymon Oby: 551 *Długa*, Kornatow-  
 ski Stanisław Oby:, Potworowski Xawery Oby: 586  
*Długa*, Murzynowski Nepomucen *Elektoralna*, Pra-  
 żmowski Sędzia, Wolański Michał Oby: 584 *Dłu-  
 ga*, Żuba Józef Starosta 476 *Nowo-Senatorska*, Za-  
 gajewski Józef Radea 614 *Niecała*, Grabowska Mi-  
 nistrowa 955 *Zabia*, Szwejkowski Rektor, Wąso-  
 wicz Hrabina, Ożarowski Jenerał 303 *Krak: Przed.*

DONIESIENIA.

Przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 9, w każdym cza-  
 sie przy przedkłej usłudze i miernej cenie dobrze  
 sporządzanego OBIADU dostać można.

Do nacięcia od Sgo Michała przy ulicy Sto Kryz-  
 kiej pod Nr 1327 APPARTAMENT z Pokoi 13, 2  
 Kuchni, Spiżarni, Piwnic 4, Stajni na Koni 10,  
 Wozowni na Powozów kilka, Maszterni i t. p. z Me-  
 blami lub bez Mebli. W tymże domu Pokoi 5 na  
 dole do nacięcia z Kuchnią, Piwnicą i Spiżarnią.

REWERS wystawiony pod d: 10 b. m. przez Szmi-  
 tnera na imie Hersz Janower na zł: 700, przypad-  
 kowo zaginął. Ostrzega się, aby takowego nikł  
 nie nabywał, gdyż żadnej korzyści mieć niemoże. —  
*Hersz Janower.*

Potrzebna jest Osoba płci żeńskiej w wieku sre-  
 dnim będąca, dla dania początków języka Polskiego,  
 Niemieckiego i Robot, trojgu małym Dzieciom,  
 przynależące, za Pensją stósowną, Stół przyzwoity,  
 Stancją osobną i usługą. Potrzebująca takowego miej-  
 sca niech się zgłosi do Wsi Powązek pod Warsza-  
 wą pod Nr 4.

FORTEPIJAN prawie nowy, MIBLE i różne sprzę-  
 ty domowe, są do sprzedania przy ulicy Miodowej  
 w domu pod Nr 493.

Wypadła z Okna pierwszego piętra na Krakow:  
 Przed: BRANSOLETKA brązowa, od której wypa-  
 dnięte 3 kamienie bez bransoletki w tym momencie  
 na trotuarze znalezione, a ponieważ takowa (bez  
 wartości) jedynie pamiątką była; Uprasza się sza-  
 nownego znalazce ażeby do Handlu J.L. Wemmera

na Krak: Przed: Nr 442 za wynagrodzeniem przy-  
 zwoitem takąw oddać raczył.

Wę wsi Nieczopolu w Obwodzie Ostrołęckim  
 Województwie Płockiem, są do sprzedania Try-  
 ki Merynosy.

We Wsi Krasnicza Wola pod Miastem Grodzi-  
 skiem w bok Płonia jest znaczna Partja TRYKOWY  
 i Macior z czystej kłwi Merynosów do sprzedania.  
*Aloizy M. Keita.*

Niżej podpisani dla zaszkłych różnych nie przewi-  
 dzianych okoliczności Ich interesom Inny zupełnie  
 obrot nadających, oznajniają niniejszem Szanownej  
 Publiczności, iż iakkolwiek poprzednio podali do  
 pism publicznych obwieszczenie, że sprzedaż Dóbr  
 Tursko Wielekie z przyległościami, stanowiące iedną  
 nierozdzielającą z innemi Konsukcassorami własność,  
 w dniu 20 bieżącego Miesiąca w Warszawie przed  
 Stanisławem Truszczyńskim Reientem nastąpi, sprze-  
 daż ta przecież do skutku doprowadzoną nie będzie.  
 Wreszcie donoszą, że udzielone Reientowi Tru-  
 szczyńskiemu do tych działań umocowanie, oddziel-  
 nym daty dzisiejszej aktem, przez Woźnego onemuż  
 doręczonym odwołali, i za żadne od dziś dnia u-  
 ważają. Zatem wychodzący z nim wiakową czynność  
 w Jmieniu podpisanych następować mianą, sami so-  
 bie winę przypiszą, jeżeli ztąd iakie straty ponie-  
 są, gdy podpisani żadnej czynności akceptować nie  
 będą. — Radom d: 14 Września 1830 roku. — *Jan  
 Neumark.* — *Leopold Neumark.*

KOCZ używany, zupełnie w dobrym stanie będą-  
 cy, jest do sprzedania za umiarkowaną cenę. Wi-  
 adomość przy ulicy Sto Jerskiej w domu Nr 1772 w  
 Handlu Trunków.

Klacz wierzechowa jasno-kaasztanowata, z rasy  
 Angielskiej, w 5m roku; stoi do sprzedania przy  
 ulicy Długiej w domu Elerta, dowiedzieć się mo-  
 żna pod Nr 80 w tymże domu.

W dniu 12 b. m. zginął Wyżeł z rasy dużyeb,  
 z znakami kaasztanowatemi, na prawym boku z  
 łatą dużą kaasztanową, uszy długie, na łbie z białą  
 pręgą, na piersiach białe drobne kaasztanowate ł-  
 tki, ogon biały z takimiż kropkami. Kto go ma  
 usiebie, raczy odesłać na Nowo-Senatorską ulicę pod  
 Nr 477 Lit: B. a otrzyma przyzwoitą nagrodę.

TEATR NARODOWY. Jutro Dwaj *Rostangnie-  
 ni* i nowy Balet Pantomieny *Złota Gatka*, z wielką  
 nowemi maszynierjami. (Dziś w Teatrze Rozmaito-  
 ści Kom: *Zamieszanie*, zamiast sztuk ogłoszonych.)